
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo  2 
3. 11. 2003 

www.FPweb.cz  

Po téměř ročním zpoždění se konečně dostávají důležité zákony týkající se investování na pro-
gram vlády. Ta by měla ve středu projednat nejen Zákon o kolektivním investování, který na-
hradí dosavadní Zákon o investičních společnostech a investičních fondech, ale i zcela nový 
Zákon o podnikání na kapitálovém trhu.  

Protože jde o harmonizační legislativní normy s právem EU, které by měly být přijaty do 1. květ-
na příštího roku, je žádoucí, aby byly předloženy do 14. listopadu do parlamentu, aby se celý legis-
lativní proces stihl právě ještě před naším vstupem do EU.  

Oba zákony upravují činnost a podmínky působení investičních společností a jimi spravovaných 
fondů, více diskusí však vyvolává předloha Zákona o podnikání na kapitálovém trhu, která je 
ovšem se Zákonem o kolektivním investování věcně propojena. Rozhodování vlády nebude tedy 
snadné a mohlo by být podrobeno značné kritice odborné veřejnosti. Jde totiž nejen o zásadní man-
tinely budoucího vývoje a povolení nových typů fondů, ale například i o zcela formální (a tedy 
podle mnohých také zcela zbytečné) přejmenování investičních společností na správcovské. 

Zákon o kolektivním investování ve vládě  

Lidé z Plzeňska mají zájem              
o stavební spoření a fondy 

Lidé z Plzeňského kraje, kteří se aktivně 
zabývají řešením svých osobních a rodinných 
financí, se zajímají nejvíce o stavební spoření 
a investování do peněžních fondů. Vyplývá to 
z výsledků nové poradenské služby ČSOB 
Klíčový plán, jejímž cílem je pomoci lidem k 
lepší organizaci financí zejména na poli úspor 
a investic. Uvedl to tiskový mluvčí ČSOB 
Milan Tománek. 

Podle mluvčího přitahují klienty z Plzeňské-
ho kraje v porovnání s ostatními regiony zajiš-
těné fondy a naopak je tolik nelákají investice 
do akciových a dluhopisových fondů. Napří-
klad v sousedních jižních Čechách lidi zajiště-
né fondy zajímají méně, ale nadprůměrně je 
lákají investice do smíšených profilových 
fondů, které umožňují pravidelné ukládání 
menších částek. 
ČSOB Klíčový plán je služba, která od za-

čátku října nabízí lidem bezplatné zjištění 
toho, jaké jsou jeho finanční možnosti a jak 
maximalizovat efekt dostupných daňových 
úlev a státních podpor. Analýza shrnuje data 
více než 22 500 zájemců, kteří si během tří 
týdnů přišli na pobočky banky v celé republice 
sestavit svůj finanční plán. 

O cca 10 % by se měl od příštího roku zvýšit výnos tuzemských podílo-
vých fondů. Hlavní zprávou minulého týdne je totiž snížení zdanění čes-
kých fondů z 15 na 5 procent, které ve čtvrtek schválila sněmovna. Vý-
hledově by se přitom toto zdanění mělo zrušit zcela, takže od roku 2006 
by již mělo být naše prostředí zcela na úrovni zemí, které jsou ve fondo-
vém byznysu nejvyspělejší. 

I dílčí snížení zdanění na 5 %, které poslanci schválili napříč politickým 
spektrem (nikdo nebyl proti), uvítali nejen zainteresovaní, ale celá odbor-
ná veřejnost. "Jde jednoznačně o pozitivní signál pro kapitálový trh 
jako takový", zdůraznil předseda Unie investičních společností ČR Petr 
Zapletal. I podle Komise pro cenné papíry byly české fondy doposud 
daňově znevýhodněny proti zahraničním, což ohrožovalo jejich konkuren-
ceschopnost a další rozvoj. 

Další komplexní pohled zdůraznil generální manažer Unie investičních společností ČR Martin 
Hanzlík: "Určitě to pomůže k udržení úspor na domácím trhu" a ředitel ČSOB Asset Manage-
ment Josef Beneš uvedl: "Snížení daňového zatížení je dobrou zprávou pro všechny současné in-
vestory i pro ty, kteří s investicemi do podílových fondů dosud váhali". Podle názoru odborníků 
dokonce ani snížení daňových příjmů nebude nijak citelné pro stát (dosud šlo o příjmy řádu několi-
ka set milionů korun ročně), protože poroste výběr daní od ziskových investičních společností a 
servisních organizací poskytujících jim služby. Podle mnohých názorů sice mělo zdanění zisku 
fondů zcela zrušeno již nyní, ale i schválené snížení zdanění na 5 % je přijatelné, protože je zatím 
mohou naše investiční společnosti kompenzovat nižšími vnitřními náklady.  

www.leaseplan.cz 

České fondy vynesou příští rok víc  

Petr Zapletal 
předseda UNIS ČR 

GRAF - Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců 

9,86%

0,91%

8,08%

1,96%

7,54%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Akciové fondy

Dluhopisové fondy

Fondy fondů

Fondy peněžního trhu

Smíšené fondy

Nový zákon mnohem lépe ochrání 
klienty pojišťoven  

Poslanecká sněmovna minulý týden schváli-
la balík pojišťovacích zákonů, které posílí 
postavení klientů ve vztahu k pojišťovnám, ve 
sporných případech urychlí proplácení škod a 
přinesou vyšší pojistnou ochranu obětem auto-
mobilistů. Všechny tyto změny si vyžádal 
nadcházející vstup Česka do Evropské unie. K 
definitivní platnosti nových pravidel je ještě 
třeba, aby je schválil Senát a podepsal prezi-
dent. 

Zbrusu nový zákon o pojistné smlouvě, 
který vůbec poprvé definuje pojmy používané 
ve smlouvách, by měl minimalizovat stížnosti 
na nesrozumitelnost. "Podrobná úprava je 
nezbytná zejména z důvodu ochrany spotřebi-
tele," uvedl Viktor Peterka, ředitel právního 
útvaru ČSOB pojišťovny. 

Stížnosti na obtížně srozumitelné smlouvy 
se objevily zejména po loňských povodních. 
Postižení tvrdili, že netušili, na které situace se 
pojistka vlastně vztahuje a na jakou náhradu 
mají právo. Několik podnětů přitom zazname-
nalo i Sdružení na obranu spotřebitelů. Podle 
Františka Lobovského ze sdružení však šlo o 
ojedinělé případy a nejednalo se přitom opa-
kovaně o konkrétní pojišťovnu. 

"Stížnostem klientů nemůže zabránit ani 
(Pokračování na stránce 4) 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.leaseplan.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

Předplaťte si  
FP-finančního poradce 

 

Získáte: 
• každý měsíc – časopis FP-finanční 

poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter 

FP-news 
• každý den – profesionální website 

FPweb.cz 
 

Vše potřebné pro profesionály ve 
finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na www.FPweb.cz 

FP  news 2/2003 

Komárkova 9, 148 00 Praha 4 
Tel./fax: 267 915 553 
www.slon.cz 
e-mail: info@slon.cz … když jde o peníze. 

On-line úvěrový poradce     
Stavební spořitelny ČS 

Stavební spořitelna České spořitelny (SS 
ČS) rozšířila potřetí v tomto roce nabídku on-
line služeb. Na jejích internetových stránkách 
funguje nová služba On-line úvěrový poradce. 
Jejím zavedením vytvořila nejširší portfolio 
interaktivních aplikací na trhu stavebního 
spoření.  

Makroekonomické prognózy  
Ministerstvo financí ponechalo odhad růstu 

ekonomiky na příští rok na 2,8 %, zvýšilo 
však předpověď letošního růstu o desetinu na 
2,5 %. Inflace by letos měla dosáhnout pouze 
0,1 %. Ještě v červenci MF předpovídalo růst 
cenové hladiny o 0,4 %. Odhad inflace na 
příští rok ponechalo na 2,6 %.  

Svoji prognózu vývoje cen a HDP na konci 
příštího roku a začátku roku 2005 zveřejnila 
také centrální banka. Odhad vývoje inflace 
mírně snížila. V říjnu 2004 by se inflace měla 
pohybovat mezi 2,3 a 3,7 %. V březnu násle-
dujícího roku by ceny měly vzrůst o 1,6 až 3,0 
procenta. Naopak nepatrně zvýšila odhad pro 
růst hospodářství na letošní rok na 2,5 až 3,0 
procenta. 

ČNB: Úvěry domácností rostou  
Zadlužení českých domácností se nadále 

zvyšuje. V září se jejich korunové úvěry mezi-
ročně zvýšily o 48,2 mld. Kč a domácnosti tak 
bankám dlužily 211,3 mld. Kč. Meziměsíčně 
se zadlužení domácností zvýšilo o 1,7 mld. 
Kč. V předchozích měsících úvěry rostly i o 
více než 5 mld. Kč. 

České spořitelně do září klesl zisk o 8 % 
Česká spořitelna hospodařila za první tři čtvrtletí s čistým ziskem 5,5 mld. Kč. Proti loňským 

šesti miliardám to představuje pokles o 8 %. Bilanční suma vzrostla o 4 % na 492,5 mld. Kč. 
Neauditované a nekonsolidované výsledky jsou podle českých účetních standardů. Provozní zisk 
bance poklesl o 9 % na 5,94 mld. Kč z loňských 6,54 mld. Kč. Pokles zisku zdůvodnila banka tím, 
že letos neinkasovala dividendy od dceřiných společností. Loni takto získala téměř 590 mil. Kč. 
Dalším důvodem je vyšší záloha na daň z příjmů, která vzrostla o 385 mil. Kč. 
 

Komerční bance mírně klesl zisk  
Komerční banka vykázala podle mezinárodních účetních standardů za tři čtvrtletí čistý zisk 6,16 

mld. Kč. Ve srovnání se stejným obdobím loňského roku, kdy banka hospodařila se ziskem 6,31 
mld. Kč, to představovalo mírný pokles o 2,3 %. Celková aktiva banky vzrostla do konce září o 1 
% na 444 mld. Kč. Provozní zisk bance naopak meziročně stoupl o 8,2 % na 8,06 mld. Kč. Bance 
vzrostl proti loňsku hrubý zisk o 14 % na 8,8 mld. Kč. Stoupla ale daň z příjmů o více než 87 % na 
2,636 mld. Kč, což snížilo čistý zisk. Banka výsledky připisuje především poklesu čistých provoz-
ních výnosů o 3,6 % na 16,564 mld. Kč. Čisté úrokové výnosy klesly v důsledku snižujících se 
úrokových sazeb o 6,4 %.  
 

ČSOB klesl do září zisk téměř o polovinu  
Největší domácí banka ČSOB vykázala za tři čtvrtletí letošního roku čistý zisk podle českých 

účetních standardů 2,6 mld. Kč. Proti stejnému období loňského roku, kdy banka hospodařila se 
ziskem 4,793 mld. Kč, to představuje pokles o 45,7 %. Bilanční suma ČSOB meziročně vzrostla 
téměř o 20 mld. Kč na 541 mld. Kč. Výsledky jsou uvedeny podle českých účetních standardů.  

Podle mezinárodních standardů finančního výkaznictví (IFRS) banka předpokládá konsolidova-
ný zisk  v řádu o dvě miliardy vyšší než podle českých standardů. Úrokové výnosy proti konci 
roku 2002 bance klesly o 42 % na 15,2 mld. Kč. Bance poklesly také příjmy z poplatků a provizí o 
miliardu na 4,4 mld. Kč. Vklady klientů v bance proti konci loňského roku vzrostly o 6 % na 165,7 
mld. Kč. Poskytnuté úvěry stouply o 1,3 % na 393,8 mld. Kč.  
 

Zisk GE Capital Bank vzrostl o 56 % 
Čistý zisk GE Capital Bank dosáhl ke konci třetího čtvrtletí výše téměř 1,2 mld. Kč (podle ame-

rických účetních standardů US GAAP, jež jsou srovnatelné s IFRS). Meziročně tak došlo k růstu 
zisku o 56 %. Stejně jako celkový čistý zisk rostl i čistý zisk na zaměstnance - dosáhl výše 806 
tisíc korun (anualizovaný údaj) a meziročně se tak zvýšil o 46,28 %. GECB měla ke konci třetího 
čtvrtletí 1950 zaměstnanců. K 30. září dosáhl objem úvěrů, které banka poskytla klientům, výše 
25,6 mld. Kč.  
 

HVB Bank CZ se ziskem 836 mil. Kč 
HVB Bank CZ vytvořila za tři čtvrtletí roku 2003 podle mezinárodních účetních standardů zisk 

po zdanění ve výši 836 mil. Kč. Nárůst čistého zisku o 7 % byl v meziročním porovnání (782 mil. 
Kč) pozitivně ovlivněn zejména zvýšením čistých neúrokových výnosů, snížením provozních ná-
kladů a poklesem tvorby opravných položek a rezerv na ztráty z úvěrů a daňových nákladů.  
 

Poplatkové prázdniny PS trvají 
Až do konce roku mohou všichni noví klienti Poštovní spořitelny (PS) využít výhod poplatko-

vých prázdnin. Akce, během níž je majitel účtu na šest měsíců osvobozen od většiny poplatků, trvá 
od poloviny září. Zatímco před zahájením akce Poštovní spořitelna zakládala svým klientům zhru-
ba 2000 nových postžirových účtů týdně, po uvedení poplatkových prázdnin na trh počet vzrostl až 
na 3300 účtů týdně. 

 

ČSOB zcela ovládla ČMHB 
ČSOB se stala téměř 100% majitelem Českomoravské hypoteční banky (ČMHB). V polovině 

října koupila od státu zbylých více než 17 % akcií specializované hypoteční banky. Podíl v ČMHB 
získal stát po převodu tzv. kajmanských struktur bývalé IPB. Stát za prodej akcií dostal přes 585 
mil. Kč, informoval mluvčí ČSOB Pavel Hejzlar.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.slon.cz
mailto:info@slon.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

Předplaťte si FP-finančního poradce a získáte: 
 

• prvních 100 z vás nárok na nákup software 
ABRA Classic nebo ABRA One za 1 Kč 

• všichni ostatní slevu ve výši 20 % na nákup 
ekonomického a účetního softwaru ABRA 

 

Objednávky předplatného na  
800 11 00 22 nebo na www.FPweb.cz 

FP  news 2/2003 

Váš spolehlivý partner v oblasti operativního leasingu 
 

Business Lease s.r.o., Bucharova 16, 155 00 Praha 5 
Tel.: + 420 251 025 800, Fax: +420 251 626 971, E-mail: info@bl.cz, www.bl.cz 

Jak investují v Německu 
Institucionální investoři v Německu jsou 

spokojeni s výnosy svých alternativních inves-
tic – zejména hedgeových fondů. K takovým 
závěrům došla zářijová analýza společnosti JP 
Morgan Fleming. Více než dvě třetiny oslove-
ných investorů bylo názoru, že alternativní 
investiční strategie jejich očekávání splnila, 
někdy dokonce překročila. Většina, konkrétně 
56 % institucionálních investorů, kteří inves-
tovali peníze do hedgeových fondů, by chtěla 
v tomto způsobu investování pokračovat, 45 
% z nich hodlá dokonce své majetkové úložky 
navýšit. 

I přes pozitivní výsledky této ankety nedo-
chází k masivnímu využívání investic do sou-
kromých fondů včetně hedgeových. Jako dů-
vod toho, že se investoři stále viditelně „drží 
zpátky“, uváděli tazatelé „příliš veliké riziko 
ztrát.“ 

 

Americké hospodářství zřejmě    
vystartovalo do konjunktury 

Zřejmě nejdůležitější ekonomickou zprávou 
minulého týdne se stalo zveřejnění údajů o 
růstu americké ekonomiky. Zatímco analytici 
odhadovali pro největší ekonomika světa růst 
ve 3. čtvrtletí kolem 6 %, realita tato očekává-
ní výrazně překonala. Růst totiž dosáhl vyso-
kých 7,2 %. Tento vysoký údaj však nesmíme 
srovnávat s růstem, který udává náš statistický 
úřad pro českou ekonomiku (2,1 % ve druhém 
čtvrtletí). V USA se totiž používá zcela jiná 
metodika výpočtu, která číslo ve srovnání s 
českou metodikou podstatně nadhodnocuje. 

Dolar na zprávu okamžitě zareagoval posíle-
ním. Jedná se tak o jasný důkaz, že hospodář-
ské oživení nastupuje v globálním měřítku. 

Avšak nic není s určitostí a ani nejrychlejší 
čtvrtletní růst amerického HDP (7,2 %) od 
roku 1984 nevydržel investory na trati zvané 
„růst“ déle než deset minut. Poté již indexy 
přibrzdily a nejen to, v druhé polovině již 
začaly dokonce ztrácet. 

Za tím stálo vybírání zisků nebo obava z 
toho, že tak silné čtvrtletí se nemůže v brzké 
době opakovat. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Strukturovaný dluhopis – nový produkt HVB  
Novou investiční příležitost pro širokou veřejnost nabízí HVB Bank. HVB – strukturovaný dlu-

hopis je korunový dluhopis, který spojuje jistotu návratnosti investovaných prostředků s atraktivní 
možností participovat na růstu akciových burz v EU, v USA a Japonsku. Přitom má investor mož-
nost rozhodnout se mezi minimálním garantovaným výnosem ve výši 6 % nebo maximálně mož-
ným podílem na růstu světových akciových trhů.  

HVB Bank, jako čtvrtá největší banka v ČR disponující silným kapitálovým zázemím finanční 
skupiny HVB Group, garantuje bezpečnost investic. Další předností strukturovaného dluhopisu je 
daňová optimalizace. Rozdíl mezi nákupní cenou a cenou zpětného odkupu je osvobozen od daně z 
příjmu, pokud jsou v držení déle než šest měsíců. HVB Bank nabízí také zpětný odkup dluhopisů, 
a to i před datem jejich splatnosti.   

V porovnání s ostatními formami investování zaznamenaly zajištěné investiční fondy v letošním 
roce nejvyšší dynamiku růstu na kapitálových trzích v západní Evropě. „Snahou HVB Bank proto 
je, aby i čeští občané mohli investovat tímto moderním způsobem, a to dokonce v českých koru-
nách,“ řekl Petr. Koblic, ředitel odboru privátní bankovnictví a cenné papíry.  

Zisk ČP vzrostl o dvě třetiny 
Česká pojišťovna (ČP) vytvořila za první tři čtvrtletí letošního roku čistý zisk 2,24 mld. Kč. V 

porovnání se stejným obdobím loňského roku, kdy zisk dosáhl úrovně 1,35 mld. Kč, to znamená 
zvýšení o téměř 900 mil. Kč, tedy o 66 %. V roce 2001, kdy výsledky hospodaření nebyly zatíženy 
povodněmi, činil zisk ve stejném období 1,99 mld. Kč.  

Celkové předepsané pojistné ČP během prvních devíti měsíců roku 2003 činilo 27,3 mld. Kč, 
když meziročně vzrostlo o 5 %. Meziroční dynamika u neživotního pojištění přesáhla 9 % při pře-
depsaném pojistném 18,3 mld. Kč. „Tradičně nejlepších výsledků dosáhla oblast pojištění domác-
ností a staveb občanů, když u obou kategorií meziroční růst přesáhl 30 %,“ upřesnil předseda 
představenstva ČP Ladislav Bartoníček. V případě havarijního pojištění předepsané pojistné mezi-
ročně vzrostlo o více než 21 %. Vlastní kapitál ČP dosáhl výše 13,8 mld. Kč. Bilanční suma mezi-
ročně stoupla o 16 mld. Kč na 122 mld. Kč a objem technických rezerv dosáhl 93 mld. Kč.  

GECM s obchody za 841 mil. Kč 
GE Capital Multiservis (GECM) uzavřel ve třetím čtvrtletí obchody za 841 mil. Kč. Za třetí 

čtvrtletí 2003 bylo vydáno 79 460 nových O.K karet a uzavřeno 56 216 smluv o Multiservis úvěru. 
Celková částka, která byla těmito kartami a úvěry financována, přesáhla 841 mil. Kč, což oproti 
třetímu čtvrtletí roku 2002 představuje nárůst o 29 %. Ve třetím čtvrtletí roku 2003 společnost 
GECM uzavřela 56 216 nových smluv na Multiservis úvěr o celkovém objemu přesahujícím 597,3 
mil. Kč. Všemi úvěry aktivními k 30. 9. 2003 bylo financováno zboží v hodnotě 3,54 mld. Kč.  

Zájem o leasing aut roste 
Počet lidí, kteří si v Praze a středních Čechách pořizují automobil na leasing roste. Společnost 

GE Capital Leasing zde ve třetím čtvrtletí roku 2003 uzavřela smlouvy na leasing či spotřebitelský 
úvěr autoCREDIT za téměř 310,5 mil. Kč bez DPH. Ve třetím čtvrtletí 2003 bylo v Praze a střed-
ních Čechách  uzavřeno celkem 1676 leasingových smluv, což ve srovnání se stejným obdobím 
roku  2002 představuje nárůst o 28,5 %.   

Předvánoční nabídka   
Společnost GE Capital Multiservis připravila předvánoční speciální nabídku. Každý, kdo nakou-

pí zboží na Multiservis úvěr si může vybrat mezi dvěma variantami splácení - buď zboží začne 
splácet standardně až po třech měsících od data nákupu, nebo se rozhodne celý úvěr splatit do tří 
měsíců. Při druhé variantě mu nebude účtováno žádné navýšení ani poplatky za zřízení úvěru nebo 
vedení účtu. "Vánoce patří k obdobím, kdy je zájem o nákup na splátky nejvyšší. V tomto období 
jsou čerpány větší položky zatěžující rodinný rozpočet, pro některé zákazníky je tedy tříměsíční 
odklad splátek velmi praktický. Naopak ti, kteří vědí, že před Vánocemi nechtějí či nemohou čerpat 
tolik hotovosti, ale nebudou mít problém splatit celou částku do tří měsíců, ocení druhou variantu. 
Výhodou je i to, že nebudou muset platit poplatky za zřízení úvěru a vedení účtu," uvedl produkto-
vý manažer společnosti GECM Ondřej Sedloň. 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://www.FPweb.cz
http://www.bl.cz


FP  news 2/2003 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz 
Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 
412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Nový zákon mnohem lépe ochrání klienty pojišťoven          
sebelepší zákon," míní Milan Káňa, mluvčí 
pojišťovny Allianz. "Pojišťovnám je však ulo-
žena silná informační povinnost vůči zájem-
cům o pojištění mimo jiné o rozsahu pojistného 
krytí a vůbec právech pojištěného. Zákon tedy 
vytváří rámec proto, aby vztahy byly co nejjas-
nější a sporů z pojištění bylo co nejméně," 
dodal. 

"Nový zákon o pojistné smlouvě bude mít 
nepochybně řadu praktických důsledků," je 
přesvědčen Václav Bálek, mluvčí České pojiš-
ťovny. Nejvýraznějšími novinkami budou 
zrychlení likvidace škod a možnost požadovat 
snížení pojistného v případě zmenšení rizika. 
Podle nového zákona by měl poškozený právo 
na vyplacení náhrady do tří měsíců od nahláše-
ní případu, pokud nebude tato lhůta prodlouže-
na dohodou. V současné době platí, že pojiš-
ťovna je povinna škodu proplatit do jednoho 
měsíce od ukončení šetření. Nikde ale není 
stanoveno, dokdy musí pojišťovna své šetření 
ukončit. Pokud by zákon platil již před loňský-
mi povodněmi, pak by všichni vyplavení dosta-
li peníze nejpozději do konce listopadu. 

V oblasti majetkového pojištění je v novém 
zákoně rovněž zpřesněn pojem pojistná hodno-
ta. „Mnohdy se totiž až v souvislosti s likvidací 
škody klient dozvěděl, že pojišťovna má úplně 
jinou představu o pojistné hodnotě,“ konstato-
val na přednášce Český pojistný trh a vstup do 
EU Zdeněk Voharčík ze společnosti GrECo 
International s.r.o. 

Novela zákona o pojišťovnictví zajistí, že po 
přístupu České republiky do EU bude náš po-
jistný trh fungovat jako součást jednotného 
vnitřního pojistného trhu zemí EU. Princip 
jedné licence totiž umožní zakládat českým 
pojišťovnám pobočky kdekoli v EU. Naopak 

členské státy dostanou možnost zakládat po-
bočky u nás. „Žádný masivní vstup konkurence 
na náš trh se ale nepředpokládá. Ti, co tu chtěli 
být, tady už dávno jsou,“ zdůraznil Voharčík.  

Přímo v souvislosti se vstupem Česka do 
unie se zvýší limity odpovědnosti za škodu 
způsobenou automobilem. Nyní stačí, když 
pojistka ručí za škody do pěti miliónů korun na 
poškozeném majetku a do 18 miliónů pro pří-
pady, kdy motorista způsobí automobilem smrt 
nebo někoho zraní. Evropská unie žádá zvýšení 
ručení za škody na majetku nejméně do výše 
osmnáct miliónů a až do 35 miliónů korun při 
škodách na životě a zdraví. Od května pojiš-
ťovny klientům automaticky upraví tyto limity 
u smluv, které jich původně nedosahovaly. 
Původně se předpokládalo, že tato změna zvýší 
povinné ručení od příštího roku až o 10 pro-
cent, ale maximální růst dosáhl osm procent.  

 
Nejdůležitější změny v pojišťovnictví 

• nové definice pojmů (rozdíl mezi časovou a 
novou cenou při odškodnění, co je odkup-
né, škodové a obnosové pojištění apod.) 

• povinnost uzavřít pojistnou smlouvu pí-
semně (s výjimkou krátkodobých, např. u 
cestovního pojištění) 

• pravidla pro pojištění cizího rizika, pojiště-
ní ve prospěch třetí osoby (např. rodiče 
pojistí dítě) 

• bude přesně vymezen způsob zániku pojiš-
tění 

• zrychlí se odškodnění postižených, pojiš-
ťovny budou muset vyplatit náhradu do tří 
měsíců bez ohledu na délku šetření 

• zvýší se limity ručení za škody způsobené 
automobilem na evropskou úroveň a dále 
budou valorizovány podle evropské inflace. 

(Pokrač. ze strany 1) 

Pro korejskou automobilku Hyundai je Česko favorit 
 

Česká republika se jeví pro korejskou automobilku Hyundai Motor jako nejsilnější kandidát z 
uvažovaných zemí pro výstavbu nového závodu. Řekl to představitel automobilky pro internetové 
vydání korejského deníku The Korea Herald. 

Hyundai Motor si chce postavením továrny zajistit silnější základnu v Evropě, kde skupina nyní 
zaznamenává prudký růst prodeje. Nový závod by měl zaměstnat 3500 až 4000 lidí a jeho kapacita 
má činit nejméně 300 000 vozů ročně. Hyundai vybírá lokalitu pro nový podnik ze čtyř Kritérií 
výběru je více, Hyundai se rozhodne na základě průzkumu, studií i investičních pobídek. Koncern 
posuzuje výše mezd v potenciálních lokalitách a další ekonomické faktory. 

Automobilka uvedla, že chce místo výstavby vybrat nejpozději do poloviny příštího roku, stavět 
by se pak mělo začít do prosince. Závod bude vyrábět tři modely osobních aut. 

možností v Česku, Slovensku, Polsku a Maďarsku. Představitelé firmy v poslední době potenci-
ální místa výstavby navštívili. U Žatce vzniká průmyslová zóna Triangle, která je jednou z uvažo-
vaných lokalit pro nový závod firmy.  

Ještě před rokem údajně firma uvažovala o zóně v Nošovicích u Ostravy. Ta však není podle 
Czechinvestu na investici tohoto rozsahu připravena kvůli problémům s výkupem pozemků. Po 
odjezdu z ČR si delegace prohlédla pozemky u Žiliny na Slovensku.  

Valná hromada ARIZ ČR zvolila        
i členy svých dalších orgánů  

 

Jak jsme informovali v newsletteru před 
týdnem, dne 22. 10. 2003 se uskutečnila první 
řádná valná hromada Asociace registrovaných 
investičních zprostředkovatelů České republi-
ky. 

Valná hromada zvolila členy orgánů Asocia-
ce. Jednotlivé orgány však nebyly rozhodnu-
tím delegátů valné hromady plně obsazeny. 
Tato skutečnost umožní doplnit kooptací 
vhodné osoby z nových členů a v případě 
Etického výboru naplnit princip zastoupení 
nezávislých odborníků, případně zástupců 
spotřebitelských organizací. 

Před týdnem jsme informovali o volbě členů 
předsednictva, dnes seznamujeme se zvolený-
mi členy i dalších orgánů. 

 
Rada  
(počet míst 21, obsazeno 17) 
 

Sekce korporativních členů 
Ing. Igor Bielik  (zástupce Moneco spol.s r.o) 
Mgr. Vladimíra Martincová (zástupce OVB 
Allfinanz spol.s r.o.) 
Ing. Hana Pleskačová  (zástupce Generali 
Capital spol.s r.o.) 
Ing. Ivan Věžník (zástupce Obk Finance spol.s 
r.o.) 
 

Sekce individuálních členů 
Pavel Caldr 
Jiří Drahota 
Ing. Martin Gajda 
Miroslav Chloupek 
Pavel Jirsa 
Silvie Kaňková – Tůmová 
Petr Křen 
Petr Mucha 
Ing.  Jaroslava Šindelářová 
Mgr. Pavel Slezák 
Ing. Miroslav Šafr 
Ing. Ivan Věžník (zástupce Obk Finance spol.s 
r.o.) 
Martin Wojtěch 
 
Etický výbor  
(počet míst 13, obsazeno 7) 
Doc. Ing. Ježek Tomáš CSc. (ekonom) 
Ing. Petr Šafránek  (investiční zprostředkova-
tel) 
Ing. Miroslav Žemlička (investiční zprostřed-
kovatel) 
Mgr. Filip Hruška (advokát) 
PhDr. Hana  Slezáková (investiční zprostřed-
kovatel) 
JUDr. Zdenka Čížková (advokátka) 
Ing. Pavel Bernovský, CSc. (investiční zpro-
středkovatel) 
 
Kontrolní komise  
(počet členů 5, obsazeno 3) 
Ing. Fischer Jiří, CSc (investiční zprostředko-
vatel) 
Šimková Hana  (investiční zprostředkovatel) 
Vojáčková Jana  (investiční zprostředkovatel) 

www.abra.cz 

http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.abra.cz

